|
|

1

] REPUBLIKA E KOS
e 3
| N, Zym o Kry® i
-

/ NR BR. NO: % Q—' . Nrl.Brs. Nop. ___.q;_——
| 2 10 WM. Republika e Kosovés

o O & s salr LIC GF KOSOVO

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Zyra e Kryeministrit - Ured Premijera - Office of the Prime Minister

AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISE
AGENCIJA ZA HRANU I VETERINARSTVO
FOOD AND VETERINARY AGENCY

Né& mbéshtetje té nenit 9 paragrafi 9.1, 9.2 (b), 9.3 dhe 9.4 t& Ligjit nr. 2004/21 Pér Veterinariné

( “Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés™) nr. 18/01 néntor 2007 dhe Listés s& sémundjeve infektive
t& kafshéve t&€ dhéna né Programin e paré dhe t& dyté, nenit 19 t¢ Udhézimit Administrativ MA-NR.
26/2007 Pér luftimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjes s& Tuberkulozit, Brucelozés dhe Leukozgés tek
gjedhet, nenit 8 t& Udhézimit Administrativ Nr. 06/2008 Pér parandalimin, kontrollin, luftimin dhe
¢rrénjosjen e sémundjes sé Plasjes-Anthrax-it, nenit 19 t¢ Udhézimit Administrativ Nr. 07/2008 Pér
luftimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjes s& Brucelozés tek delet, dhité dhe derrat, nenit 28 t& Udhézimit
Administrativ Nr. 15/2008 Pér parandalimin, luftimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve infektive té
bletéve, Vendimit Ref. Zv-M 438/06 daté 25. 10. 2006 Pér procedurat pér asgjésimin e shpendéve té
prekura me sémundjen “Gripi i Shpezéve — Avian Influenca” dhe kompensimin e fermeréve, nenit 8
paragrafi 3.4,5 dhe 6 t&¢ Udhézimit Administrativ (MBPZHR) Nr. 15/2014 ¢ né pajtim me nenin nenin 17
(paragrafi 5 dhe paragrafi 6) t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té

Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrie, Kryeshefi Ekzekutiv nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisg,
mé datén 2 T{#H@. /2014 nxjerré dhe miraton:

RREGULLOREN Nr. 04/2014
Pér procedurat pér asgjésimin e kafshéve & gjalla pér shkak t&¢ sémundjeve infektive, lartésisé s¢
¢mimit pér kompensimin e démit pronaréve té kafshéve dhe shitjes sé produkteve me origjiné
shtazore dhe bimore

L.- Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Qéllimi
1. Me kété Rregullore pércaktohen procedura pér:

I.1. Asgjésimin e kafshéve t¢ gjalla té cilat asgjésohen pér shkak té sémundjeve infektive té

pércaktuara sipas listés s& sémundjeve nga Programi i paré dhe Programi i dyté t& Ligjit Nr.
2004/21 Pér Veterinaring,

1.2. Lartésin€ e ¢mimit pér kompensimin e démit pronaréve t& kafshéve t& gjalla & cilat asgjésohen,

1.3. Lartésiné e ¢mimit pér kategorité e kafshéve pér shitje, por t& cilat jané té lira nga sémundjet dhe
1.4. Lartésiné e ¢mimit pér shitjen e produkteve me origjiné shtazore dhe bimore.

Neni 2



Therja e detyrueshme e kafshéve

Me géllim t& sigurimit té parandalimit, kontrollit dhe ¢rrénjosjes sé sémundjeve infektive t& kafshéve
t€¢ dhéna né Listés nga Programi i paré dhe i dyté t€ Ligjit Nr. 2004/21 Pér Veterinaring, kafshét e
deklaruara si t& infektuara do té theren nén kontrollin e veterinarit zyrtar, sa mé shpejté qé té jeté e
mundur.

Neni 3
Kompensimi i démit

1. Pronarit t& cilit i jané theré kafshét, pérkatésisht i jan¢ asgjésuar pér shkak t& sémundjeve infektive,
Autoriteti kompetent, pérkatésisht Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé ia béné kompensimin sipas
legjislacionit pozitiv né fuqi pér:
1.1. Kafshét e llojit t& gjedhit t& prekura nga: TBC, TSE, Bruceloza, Leukoza
Enzotike e Gjedhit ,Afta Epizotike dhe Antraksi
1.2. Kafshét e llojit t¢ deleve dhe dhive té& prekura nga: Bruceloza,Antraksi,
Gjuha e Kaltér ,Afta epizotike dhe TBC.
1.3. Kafshét e llojit derra t& prekura nga:Mortaja Klasike e Derrave.
1.4, Kafshét e llojit shpeze t& prekura nga:Mortaja Atipike e Shpezéve dhe Gripi i Shpendéve.
1.5. Kafshét e llojit blete (koshere) té prekura nga: Mortaja Amerikane dhe Evropiane e Bletéve .

I1.- Kompensimi i démit pronarit té kafshéve dhe vlera e kompensimit

Neni 4
Kompensimi i démit pér kafshét e llojit té gjedhit
1. Pronarit té kafshés sé llojit té gjedhit, i takon kompensimi i démit pér kafshét e therura, pérkatésisht
asgjésuara, té deklaruara si té infektuara nga sémundja.
2. Lartésia e kompensimit t& démit pér kafshét e llojit t& gjedhit t& prekura nga s€émundjet infektive
nga neni 3 paragrafi 1.1. t& késaj Rregullore, béhet sipas gjinisé dhe moshés, né pérputhje me lart€siné
e vlerés sé kompensimit t& pércaktuar me kété Rregullore, sipas Tabelés Nr. 1.

Tabela Nr. 1

e 0 : i S W
Mosha Vlera e Mosha Vlera e kompensimit ne
kompensimit euro
ne euro Raca Racat
Raca | Racat Bushe Fisnike
Bushe | Fisnike
Deri ne moshén 3 muaj 150 € | 200 € | Deri ne moshén 3 muaj 130 € 250 €
Nga 3 muaj deri ne 6 muaj 250€ | 400€ | Nga 3 muaj deri né 6 muaj 200 € 400 €
Nga 6 muaj deri ne 9 muaj 400 € 600 € | Nga 6 muaj deri né 9 muaj 300 € 600 €
Nga 9 muaj deri ne 12 muaj 600 € | 1000 € | Nga 9 muaj deri né 12 muaj 500 € 900 €
Nga 12 muaj derine 16 muaj | 700€ | 1200 € | Nga 12 muaj deri né 16 muaj | 650 € 1000 €
Nga 16 muaj deri 20 muaj 900 € | 1400 € | Nga 16 muaj deri 20 muaj 800 € 1500 €
Nga 20 muaj deri 84 muaj | 700 € 1300 €
lopét te cilat kané pjelle
Nga 20 muaj deri 84 muaj | 700 € 1300 €
lopét té cilat nuk kané pjelle




| | | [ Mbi 84 muaj [700€ | 1300¢€

Neni 5
Kompensimi i démit pér kafshét e llojit té deleve dhe dhive

1. Pronarit t& kafshés t& llojit t& deleve dhe dhive, i takon kompensimi i démit pér kafshét e therura,
pérkatésisht asgjésuara, t& deklaruara si té infektuara nga sémundja
2. Lartésia e kompensimit t& démit pronarit t& kafshéve t& llojit t&¢ deleve dhe dhive nga nenit 3
paragrafi 1.2, t& késaj Rregullore b&het né pérputhje me lartésiné e vlerés sé kompensimit té pércaktuar
me kété Rregullore, sipas moshés, né pérputhje me Tabelén Nr. 2.
Tabela Nr.2.

0-2 muaj 40€
2-6 muaj 70 €
6-12 muaj (pjellja e paré ) 120 €
Mbi 12 muaj 100 €

0-2 muaj 40€

2-6 muaj 70€

6-12 muaj (pjellja e paré) 120 €

Mbi 12 muaj 100 €
Neni 6

Kompensimi i démit pér kafshét e llojit derra

1. Pronarit t& kafshés té llojit té derrit i takon kompensimi i démit pér kafshét e therura, pérkatésisht
asgjésuara, té deklaruara si té infektuara nga sémundja.

2. Lartésia e kompensimit t& démit pronarit té kafshéve té llojit derra nga nenit 3 paragrafi 1.3. t&
késaj Rregullore béhet né pérputhje me lartésiné e vlerés sé kompensimit t€ pércaktuar me kété
Rregullore, sipas moshés, né pérputhje me Tabelén Nr. 3.

Tabela Nr. 3.

30€
2-6 muaj 50 €
Mbi 6 muaj 100 €

Neni 7

Kompensimi i démit pér kategoriné e shpezéve

1. Pronarit t& llojit té shpezéve, i takon kompensimi i démit pér shpezét e therura, pérkatésisht
asgjésuara, t& deklaruara si té infektuara nga sémundja.

2. Lartésia ¢ kompensimit t& démit pronarit té llojit t& shpezéve nga neni 3 paragrafi 1.4. t€ késaj
Rregullore béhet sipas moshés, né pérputhje me lartésiné e vlerés s¢ kompensimit t& pércaktuar me
kéteé Rregullore, si qé &shté paragitur né Tabelén Nr. 4.



Tabela Nr. 4.

Zogjté njé ditor 035€
Zogéza 18 javésh 1.00€
Pula vojse 1.00€
Pula te ekonomive familjare 2.00€
Neni 8

Kompensimi i démit pér Bleté
1. Pronarit t€ llojit t& Bletéve, i takon kompensimi i démit bletét e asgjésuara, t& deklaruara si té
infektuara nga sémundja.

2. Lartésia e kompensimit t& démit pronarit t¢ llojit bleté nga nenit 2 paragrafi 1.5. t& késaj
Rregullore béhet pér koshere t&é bletéve, né pérputhje me lartésing e vlerés sé kompensimit té
pércaktuar me kété Rregullore, si qé éshté paraqitur né Tabelén Nr. 5.

Tabela nr. 5
Bleté (pér koshere ) Cmimi né euro
1 koshere 100 €

Neni 9
Kompensimi pér kuaj dhe gomar/Mushka

Kompensimit pronaréve ¢ kafshéve kuaj dhe gomar/mushka béhet sipas moshés, né pérputhje me
lartésing e vlerés s¢ kompensimit t& pércaktuar me kété Rregullore, si qé &shté paraqgitur né Tabelén
Nr. 6.

Tabela nr. 6.

S

0-3 muaj 50 €
3-12 muaj 80 €
Mbi 12muaj 60 €

uaJ 40 €
3-12 muaj 70 €
Mbi 12 muaj 50 €

IIL.- Cmimi i shitjes s& produkteve me origjiné shtazore
Neni 10
Cmimi i mishit té gjedhit



Cmimi i mishit t& gjedhit caktohet sipas kategorisé sé mishit dhe moshés sé¢ gjedhit, né pérputhje me
Tabelén si né vijim:
Kategoria e mishit ¢mimi né € pér / Kg

1. Mish vi¢i me ashté (mosha 2- 6 muaj) 3,00 €

2. Mish i gjedhéve té rritur ( mé shumé se 6 muaj) 2,50€

Neni 11
Cmimi i mishit té deleve dhe dhive

Cmimi i mishit t¢ deleve dhe dhive pércaktohet sipas kategorisé s¢ mishit dhe moshés s& deleve
pérkatésisht dhive, né pérputhje me Tabelén né vijim.

Kategoria e mishit ¢mimi né € pér/ Kg

1. Mish gengji dhe keci me ashté (mosha 2- 6 muaj) 3.50€
2. Mish i deleve dhe dhive té rritura ( mé shumé se 6 uaj) 3,00 €

Neni 12
Cmimi i mishit té derrit
Cmimi i mishit t& derrit pércaktohet sipas kategorisé s&¢ mishit dhe moshés sé derrit, né pérputhje me
Tabelén né vijim.

¢mimi né € pér/ Kg
1.80 €
1.30€

Kategoria e mishit
1. Mish gici (mosha 0-3 muaj)
2. Mish i derrave t& rritur ( mé& shumé se 3 muaj)

Neni 13
Cmimi i mishit té shpezéve (pulés)

Cmimi i mishit t& shpezéve ( mishi i pulés) pércaktohet sipas kategorisé sé mishit dhe moshés sé
shpezéve , pérkatésisht bojleréve dhe pulave , né pérputhje me Tabelén né vijim.

Kategoria e mishit ¢mimi né € pér/ Kg

1. Mishibojleréve (35-45dité) 1.80 €
2. Mish i pulave ( mé shumé se 18 javé) 1.30¢€

Neni 14
Kalkulimi me ¢gmime

1. Cmimet sipas tabelave t¢ ¢gminimit t& mishit nga neni 10, 11, 12, dhe 13 t& Rregullores, jané t&
paragitur si ¢mime minimale, pérkatésisht ¢mime fillestare pér shitjen e produkteve me origjiné
shtazore me  ankand publik dhe varésisht prej kérkesave, ¢mimet munden té ndryshojné dhe t&

ngritén.

2. Pér kalkulimin e ¢gmimit jan& marré pér bazé:



2.1.Senzitiviteti i ruajtjes se mishit, afati i shkurt i pérdorimit si mish i freskét , kérkesat dhe
kapacitetet e mjaftueshme frigoriferike, pér transport dhe ruajtje te sasive te médha

2.2.Procedurat pér pérgatitjen e materialit t& ankandit dhe aplikimi pérkatésisht — pjesémarrje
né ankand .

2.3.Mish nga kafshét e konfiskuara sensibilizim i subjekteve ge te aplikojné pér blerje .

IV.- Burimet financiare
Neni 15
Mjetet financiare

Shuma e kompensimit pér therje t& detyrueshme t& kafshéve t& dyshuara ose t& konfirmuara si &
infektuara si dhe metodat pér hedhjen dhe asgjésimin e sigurt té trupave t& tyre sigurohet nga burimet
financiare t&€ Agjencisé s& Ushqimit dhe Veterinarisé.

Neni 16
Ményra e kompensimit té démit

1. Kompensimi i démit pércaktohet duke pérdorur vlerésimin individual sipas ¢mimit t& tregut.

2. Shuma e kompensimit pér kafshét t& therura n& ményré té detyrueshme pér shkak t&¢ sémundjeve
infektive te cilat kompensohen sipas legjislacionit ne fuqi, duke u bazuar né ¢mimin e tregut t&
kafshéve t& gjalla pér kategorité e kafshéve si né nenin 3 t& késaj Rregullore dhe konstatimit té
vlerés individuale.

Neni 17
Tabelat e vlerésimit

1. Tabelat e vlerésimeve si né nenin 4,5,6,7, 8 dhe 9 t& késaj Rregullore jané objektive dhe t& bazuara
n¢ & dhéna e tregut. Cmimet pér kategori t& kafshéve pércaktohen duke shfrytézuar t& dhéna e
¢mimeve t€ shitjes pér t€ njéjtén kategori t& kafshéve, por té cilat jang t& lira nga sémundjet.

2. T dhénat e shitjes se kafshéve grumbullohen ¢do vit pér t& mbéshtetur tabelat e vlerésimit.
3. Vlerat né tabelat e kategorive t& mésipérme jané siguruar nga informatat e grumbulluara té shitjeve
té € gjitha kategorive t& kafshéve, népér tregjet e kafshéve né Republikén e Kosovés.

V.- Analiza e té dhénave statistikore

Neni 18
Analiza e té dhénave

1. Pér ¢do vit kalendarik analizohen t&¢ dhénat statistikore t& shitjeve pér periudhén 12 mujore pér té i
mundésuar AUV-se t€ kalkuloj ¢mimin mesatar t& tregut pér secilén kategori té llojit t& kafshéve.

2. Kéto t& dhéna statistikore ndihmojné Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé né identifikimin e
ndryshueshmérisé s& ¢mimeve té shitjes pér secilén kategori t& kafshéve.

VI .- Asgjésimi i kafshéve pér shkak té sémundjeve infektive

Neni 19



Asgjésimi i kafshéve

1. Kompensimi i démit, pér asgjésimin e kafshéve pér shkak t& sémundjeve infektive, nga neni 3 i
késaj Rregullore, do t& behet vetém pér kafshét q& asgjésohen nga autoriteti kompetent, pérkatésisht
Agjencia ¢ Ushqimit dhe Veterinaris¢ dhe te nj&jtat jané té identifikuara dhe regjistruara sipas
legjislacionit né fuqi .
2. Vlerésimi i gmimit pér kategorité si mé larté vlen edhe ne rastet e shitjes sé kafshéve té gjalla me
ankand publik , si gmimi fillestar gjaté zhvillimit t& procedurés s& ankandit publik.
3. Cmimi pér kompensim sipas késaj Rregullore vlen pér periudhén njé viecare
4. Afati rrjedhé nga data e nénshkrimit nga ana e Kryeshift Ekzekutive té Agjencisé sé Ushqimit dhe

Veterinarisé,

5. Pas skadimit t& periudhés prej njé viti ¢mimet i nénshtrohen revidimit dhe harmonizimit me
¢mimet e tregut.

Neni 20
Pezullimi i shitjes sé produkteve me origjiné shtazore

Inspektori kompetent i veterinarisé e pezullon shitjen e produkteve me origjiné shtazore, si¢ &shté
mishi i gjedhit, deleve, dhive dhe i derrit, nése nuk &shté i sigurt dhe paraqet rrezik pér shéndetin e
njeriut dhe e kontrollon asgjésimin apo shfrytézimin e produkteve pérkatése.

Neni 21
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyné né fuqi pas nénshkrimit nga Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencisé sé Ushgimit dhe
Veterinarisé.

Prishting 27 /C- 12014 efi Ekzekutiv



